
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deisebau 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

Hybrid 

Dyddiad: Dydd Llun, 23 Hydref 2023 

Amser: 14.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Price - Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

Deisebau@senedd.cymru

------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

 (Tudalennau 1 - 12)  

2 Sesiwn dystiolaeth - P-06-1307 Dylai Llywodraeth Cymru 

ymrwymo i fabwysiadu gwaith cynnal a chadw ystadau tai newydd 

gan awdurdodau lleol 

 (Tudalennau 13 - 40)  

Simon Gilbert, Pennaeth Cynllunio – Cyngor Caerdydd 

3 Deisebau newydd 

   

3.1 P-06-1362 Dylid darparu cynnig cyfatebol yng Nghymru i’r cynnig gofal 

plant newydd yn Lloegr, sef 15 awr, ar gyfer plant 2 flwydd oed o fis Ebrill 

2024 

 (Tudalennau 41 - 52)  

4 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 

   

4.1 P-06-1334 Gwneud y Senedd yn Fwy Cynrychiadol o Boblogaeth Cymru 

 (Tudalennau 53 - 55)  

4.2 P-06-1332 Ariannu ymchwil brechlyn i amddiffyn gwiwerod coch rhag feirws 

marwol brech y gwiwerod 

 (Tudalennau 56 - 59)  

4.3 P-06-1299 Dylai "Rhewi ar adeiladu ffyrdd" Llywodraeth Cymru gynnwys 

cymal ar gyfer achosion sy'n peri perygl i fywyd 

 (Tudalen 60)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

5 Sesiwn dystiolaeth - P-06-1335 Dylai Llywodraeth Cymru gymryd 

camau i sicrhau y gall oedolion agored i niwed heb gerdyn banc 

dalu ag arian parod 

 (Tudalennau 61 - 65)  

Darren Joyce, Cyfarwyddwr the Friendly Trust 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   

7 Trafod y dystiolaeth - P-06-1307 Dylai Llywodraeth Cymru 

ymrwymo i fabwysiadu gwaith cynnal a chadw ystadau tai newydd 

gan awdurdodau lleol 

   

8 Trafod y dystiolaeth - P-06-1335 Dylai Llywodraeth Cymru 

gymryd camau i sicrhau y gall oedolion agored i niwed heb gerdyn 

banc dalu ag arian parod 

   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 
[...]
o reoli ystadau, 
yn dilyn cwynion gan breswylwyr ar ystâd ‘the Mill’ yn Nhreganna, Caerdydd, (sef yr 
ystâd y cyfeirir ati yn y ddeiseb hon).  

Gwneir pob ymdrech i sicrhau bod y wybodaeth yn y papur briffio hwn yn 
gywir adeg ei gyhoeddi. Dylai darllenwyr fod yn ymwybodol nad yw’r 
papurau briffio hyn yn cael eu diweddaru o reidrwydd na’u diwygio fel arall 
i adlewyrchu newidiadau dilynol. 

Tudalen y pecyn 17

https://cofnod.senedd.cymru/Plenary/4913#A42375
https://cofnod.senedd.cymru/Plenary/4913#A42375
https://llyw.cymru/adolygiad-annibynnol-o-lesddaliadau-preswyl-adroddiad
https://deisebau.senedd.cymru/deisebau/244677#:~:text=Completed%20petition%20To%20legislate%20to%20give%20freeholders%20in,transfer%20to%20a%20company%20set%20up%20by%20them.
https://busnes.senedd.cymru/documents/s118754/Gohebiaeth%20gan%20y%20Gweinidog%20Newid%20Hinsawdd%205%20Hydref%202021.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s118923/Briff%20Ymchwil.pdf
https://cofnod.senedd.cymru/Plenary/12316#C369467
https://cofnod.senedd.cymru/Plenary/12843
https://corporate.lovell.co.uk/case-studies/the-mill/


Dylai Llywodraeth Cymru ymrwymo i fabwysiadu gwaith cynnal a chadw ystadau tai newydd 
gan awdurdodau lleol 

6 

 

Tudalen y pecyn 18



P-06-1307 Dylai Llywodraeth Cymru ymrwymo i fabwysiadu gwaith cynnal a 

chadw ystadau tai newydd gan awdurdodau lleol, Gohebiaeth – CLlLC at y 

Pwyllgor, 12.10.23 

 
Sefydlwyd Tasglu Ffyrdd sydd heb eu Mabwysiadu yn 2018 er mwyn edrych 
i’r sefyllfa o ran y ffyrdd sydd heb eu mabwysiadu yng Nghymru, ac wrth 
wneud hynny, meintoli graddfa’r ffyrdd sydd heb eu mabwysiadu a’r 
problemau maent yn eu hachosi. Mae gwaith pellach wedi’i gyflawni o ran 
amcangyfrif costau uwchraddio isadeiledd ffyrdd sydd heb eu mabwysiadu i 
safonau y gellir eu mabwysiadu, a hefyd beth all yr Awdurdodau Priffyrdd 
Lleol wneud i osgoi creu ffyrdd sydd heb eu mabwysiadu nawr ac yn y 
dyfodol. Mae nifer o Gynlluniau Peilot wedi’u hariannu gan Lywodraeth Cymru 
wedi cael eu cyn
[...]
no 
ni fydd modd dechrau'r gwaith heb 

gael bond yn ei le (sy’n cyfateb i 
chyfanswm cost adeiladu'r ffyrdd 

i safon fabwysiadu fel sy’n ofynnol 
ganyr Awdurdod Priffyrdd.) Yn ystod 
y cyfnod hwn gellir trafod Cytundeb 

Adran 38 (neu, yn ddelfrydol, yn gynt 
yn y broses)

Ymgeisydd/Awdurdod 
Cynllunio yn trafod.

Cynnwys yr Awdurdod 
Priffyrdd  
- annog  
mabwysiadu a safonau 
mabwysiadu

Gall mewnbwn 
yr Awdurdod 
Priffyrdd 
ddylanwadu ar 
y penderfyniad.

A YW'R FFYRDD YN DARPARU 
MYNEDIAD PREIFAT A RENNIR YN UNIG?

Tudalen y pecyn 38



Tudalen 19
Tudalen y pecyn 39



Tudalen 20 Ffyrdd sydd heb eu mabwysiadu yng Nghymru
Tudalen y pecyn 40



 

 

 
www.senedd.cymru 

Senedd Cymru | Y Gwasanaeth Ymchwil 
Welsh Parliament | Research Service

 

Papur briffio ynghylch deiseb: 

Gofal plant am ddim  
Y Pwyllgor Deisebau | 23 Hydref 2023 
Petitions Committee | 23 October 2023 

Cyfeirnod:  SR237014-1 

Rhif y ddeiseb:P-06-1362 

Teitl y ddeiseb: Dylid darparu cynnig cyfatebol yng Nghymru i’r cynnig gofal 
plant newydd yn Lloegr, sef 15 awr, ar gyfer plant 2 flwydd oed o fis Ebrill 
2024. 

 

Geiriad y ddeiseb: Mae Llywodraeth y DU wedi cyhoeddi y bydd holl rieni 
plant dwy oed sy'n gweithio yn gallu cael hyd at 15 awr o ofal plant am 
ddim o fis Ebrill 2024. 
Fodd bynnag, ni fydd y budd hwn yn gymwys i bob teulu sy'n gweithio yng 
Nghymru, gan na fydd y rhaglen "Dechrau'n Deg" gyfatebol yn ehangu i bob 
ardal. Mae hyn yn golygu bod teuluoedd Cymru filoedd o bunnoedd yn 
waeth eu byd na chymheiriaid yn Lloegr, er gwaethaf honiadau gan y Prif 
Weinidog fod cynnig Cymru yn "well" gan ei fod 48 wythnos yn hytrach na 
38 ar gyfer plant 3 a 4 oed. 

 

 

  

Tudalen y pecyn 41

Eitem 3.1



Teitl: gofal plant 

2 

1. Crynodeb 

Mae gwahanol gynigion ar gyfer gofal plant am ddim yng Nghymru a Lloegr ar 
gyfer plant 2 (a 3) oed, a phlant 3 a 4 oed.  

Mae gan y ddwy wlad rywfaint o ddarpariaeth ar gyfer grwpiau penodol o blant 
sy’n 2 oed, ond mae’r ddarpariaeth hon y
[...]
er%2C%20parents%20in%20education%20and%20training%20and,and%20childcare%20for%20children%20aged%20three%20and%20four.
https://www.llyw.cymru/ehangur-ddarpariaeth-ar-gyfer-y-blynyddoedd-cynnar-yn-raddol?_ga=2.122717323.1845906309.1697013283-256152349.1667559223&_gac=1.212017824.1695213844.EAIaIQobChMIlfmM05u5gQMVi_ftCh25XwuXEAAYASAAEgK-uPD_BwE&_gl=1*1xqh38c*_ga*MjU2MTUyMzQ5LjE2Njc1NTkyMjM.*_ga_L1471V4N02*MTY5NzAxOTU3My4zNTAuMS4xNjk3MDE5Njg5LjAuMC4w


Cyfeirnod:   P-06-1362 

 

3 

- Yn Lloegr, mae Llywodraeth y DU wedi cyhoeddi yng Nghyllideb y 
Gwanwyn ar gyfer 2023 y byddai'n ehangu gofal plant am ddim mewn 
camau: 

2. Ymatebion gweinidogol:  

Ymatebodd y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol i’r ddeiseb hon: 

"...rydym ar hyn o bryd yn darparu cymorth ar gyfer costau gofal plant o 
dan y Cynnig Gofal Plant a'r rhaglen Dechrau'n Deg. Drwy ddatblygu'r 
ehangiad hwn o dan y rhaglen Dechrau'n Deg, byddwn yn sicrhau bod 
gan bob rhiant i blant 2 oed fynediad at ofal plant wedi’i ariannu, nid y 
rhieni hynny sy'n gweithio neu mewn addysg a hyfforddiant yn unig fel 
sy'n digwydd gyda'r Cynnig Gofal Plant…Yn anffodus, fel y gwyddoch, 
oherwydd y pwysau ariannol sylweddol rydym yn ei wynebu ar hyn o 
bryd, nid ydym mewn sefyllfa i gadarnhau unrhyw ddatblygiadau 
ariannol newydd i helpu gyda chostau gofal plant.” 

Dywedodd y Dirprwy Weinidog hefyd: 

“Fe wyddoch am y datganiad ysgrifenedig a gyhoeddwyd gan y Prif 
Weinidog, Mark Drakeford ym mis Awst, a oedd yn trafod y pwysau 
sylweddol sy'n wynebu Llywodraeth Cymru ar hyn o bryd. Oherwydd 
hynny, nid ydym mewn sefyllfa ar hyn o bryd i allu cadarnhau unrhyw 
ddatblygiadau newydd ym maes gofal plant a sut y byddwn yn rhoi 
cymorth i deuluoedd ymdopi â chostau gofal plant yn y dyfodol.” 

Ebrill 2024
• Caniatáu i rieni 

sy'n gweithio 
sydd â phlant
dwy oed gael 

mynediad at 15
awr o ofal plant 

am ddim yr 
wythnos.

Medi 2024
• Ymestyn y 15 awr

o ofal plant am 
ddim i rieni sy'n 
gweithio sydd â 
phlant rhwng 9 
mis oed a dwy 

oed.

Medi 2025
• Ymestyn yr hawl 

i 30 awr mewn 
camau i rieni 
sy'n gweithio 
sydd â phlant

rhwng naw mis 
a hyd at dair 
mlwydd oed.

Medi 2025
• Dylai pob rhiant 

cymwys sy'n 
gweithio sydd â 
phlant rhwng 

naw mis a thair 
mlwydd oed allu 
cael mynediad 
at 30 awr am 

ddim yr 
wythnos.

Tudalen y pecyn 43

https://www.gov.uk/government/publications/spring-budget-2023


Teitl: gofal plant 

4 

3. Cymharu cymorth gofal plant yng Nghymru a 
Lloegr: plant 2 oed  

Mae gan Gymru a Lloegr wahanol brosesau o ran darparu gofal plant am ddim, 
cofrestru ar ei gyfer a chynnal arolygon yn ei gylch. Mae Tabl 1 yn cymharu'n fras y 
cymorth gofal plant presennol a gynigir i rieni plant yng Nghymru (plant 2 a 3 oed 
cymwys) ac yn Lloegr (plant 2 oed cymwys).  

Tabl 1: Rhieni cymwys plant 2 (a 3) oed. 

 Cymru Lloegr 

Cyhoeddwyd 
gan: 

Dechrau’n Deg; rhaglen Llywodraeth 
Cymru ar gyfer y blynyddoedd cynnar 
sydd wedi bod ar waith ers 2007 ac a 
ddarperir gan awdurdodau lleol.  

Llywodraeth y DU.  

Poblogaeth 
darged: 

Pob plentyn 2 a 3 oed sy'n byw yn 
ardaloedd Dechrau'n Deg.  

Plant 2 oed i rieni cymwys ar incwm isel. 

Cymorth a 
gynigir: 

Hawl i ofal plant am ddim am 2.5 awr y 
dydd, 5 diwrnod yr wythnos (12.5 awr yr 
wythnos) am 39 wythnos y flwyddyn. 
Rhaid sicrhau bod o leiaf 15 sesiwn o 
ddarpariaeth gofal plant ar gael yn ystod 
gwyliau’r ysgol.  

Gall plant hefyd dderbyn gwasanaethau 
gan amrywiaeth o weithwyr proffesiynol 
gwahanol, gan gynnwys ymwelwyr 
iechyd; gweithwyr iechyd proffesiynol 
ehangach fel dietegwyr, bydwragedd a 
gweithwyr cymdeithasol; a staff eraill fel 
cynorthwywyr i staff iechyd cymwys 
llawn.  
 

Hawl i 15 awr yr wythnos, 38 wythnos y 
flwyddyn.   
 

Meini prawf 
cymhwysedd: 

Mae Dechrau'n Deg yn targedu’r 
ardaloedd mwyaf difreintiedig yng 
Nghymru. Mae'r rhaglen wedi targedu 
ardaloedd yn ôl mesurau anfantais 
gymharol, gan gynnwys Mynegai 
Amddifadedd Lluosog Cymru, prydau 
ysgol am ddim a chyfran y plant
[...]
m rhagflaenydd wedi’u 

cymryd i sicrhau ei bod yn adlewyrchu Cymru gyfan yn well. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol: 

Yn ôl ystadegau Llywodraeth Cymru, mae 5.2 y cant o bobl Cymru o gefndir 

ethnig lleiafrifol, ond nid yw’r ffigur hwn yn cael ei adlewyrchu yng 

nghyfansoddiad presennol y Senedd. At hynny, mae 48.9 y cant yn fenywod 

yn ôl y Swyddfa Ystadegau Gwladol, gyda dros un o bob pump o’r 

boblogaeth yn nodi eu bod yn anabl. 

Fodd bynnag, nid yw Senedd Cymru’n adlewyrchu'r amrywiaeth hon. 

Dim ond 43 y cant o’r Aelodau a etholwyd i’r Senedd sy’n fenywod, a thri 

Aelod yn unig sydd o gefndir ethnig lleiafrifol, gyda phobl anabl yn gweld 

ond ychydig gynrychiolaeth, os o gwbl. Bu gwelliannau yn y blynyddoedd 

diwethaf, ond mae’r niferoedd hyn yn dal i fod yn syfrdanol o isel ac, o’r 

herwydd, mae lleisiau mewn rhannau helaeth o boblogaeth Cymru heb gael 

eu clywed. 

Mae angen cynrychiolaeth yn y Senedd, fel bod anghenion pawb yn cael eu 

diwallu a'u deall gan eu llywodraeth. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Pen-y-bont ar Ogwr 

 Gorllewin De Cymru   

Tudalen y pecyn 53

Eitem 4.1



 

 

 

 

3 Hydref 2023 

Annwyl Jack 

Deiseb P-06-1334 Gwneud y Senedd yn fwy cynrychiadol o boblogaeth Cymru 

Diolch am eich llythyr, dyddiedig 2 Hydref 2023, ac am dynnu sylw’r Pwyllgor Biliau Diwygio at y 
ddeiseb uchod. 

Fel y gwyddoch, ein rôl yw craffu ar Filiau y bydd y Pwyllgor Busnes yn eu cyfeirio atom. Rydym wrthi 
ar hyn o bryd yn craffu ar Fil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) , ac rydym yn rhagweld y bydd 
deddfwriaeth ychwanegol i gyflwyno  cwotâu rhywedd ar gyfer ymgeiswyr yn etholiadau’r Senedd, ac 
i’w gwneud yn ofynnol cyhoeddi gwybodaeth amrywiaeth am ymgeiswyr, yn cael ei chyfeirio atom 
maes o law.  

Byddaf yn sicrhau bod aelodau'r Pwyllgor Biliau Diwygio yn cael gwybod am y ddeiseb, a’r ohebiaeth 
gysylltiedig, wrth i ni ymgymryd â’n gwaith. 

Efallai yr hoffech ystyried tynnu sylw’r Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai at y ddeiseb. Y mae wrthi’n 
craffu ar y Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru) ar hyn o bryd. Nodaf fod y Bil hwn yn gosod 
dyletswydd ar Weinidogion Cymru i roi trefniadau ar waith i wella amrywiaeth o fewn strwythurau 
democrataidd y Senedd a llywodraeth leol, ac i gynlluniau unigol gael eu creu a'u teilwra i gefnogi 
pobl â nodweddion gwarchodedig. 

Yn gywir 

 

 

David Rees AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Biliau Diwygio 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. We welcome correspondence in Welsh or English. 

Y Pwyllgor Biliau Diwygio 
— 
Reform Bill Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddDiwygio@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDiwygio 

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddReform@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddReform 
0300 200 6565  

Jack Sargeant AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Deisebau 

Tudalen y pecyn 54

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=41915
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=41986


P-06-1334 Make the Senedd More Representative of the Welsh Population, 

Correspondence – Petitioner to Committee, 17.10.23 

 

I agree with the statement in the email and don't have much else to add except I want to 

stress the importance of where diverse attributes overlap, for example, black women having 

little to no representation compared to black men or white women. Other than making 

quotas, the Senedd must be more aware of bias when selecting members when they are a 

part of more than one minority group.  

 

Regards,  

Seren Cole 

 

Tudalen y pecyn 55



P-06-1332 Ariannu ymchwil brechlyn i amddiffyn gwiwerod coch rhag feirws 

marwol brech y gwiwerod 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Craig Shuttleworth, ar ôl casglu 11,306 o 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae feirws brech y gwiwerod yn cael ei gario a’i ledaenu gan wiwerod llwyd. 

Nid yw'r feirws yn eu niweidio nhw. O gael eu heintio, mae gwiwerod coch yn 

datblygu briwiau agored dros eu croen ac 
[...]
 upland spruce forest 
of Mid Wales my understanding is that only a handful of dead reds have been found 
in 20 years: one brought in dead by a cat and one a road casualty. Thus it is quite 
baffling that anyone can claim with confidence the relative importance of any cause 
of regional mortality, let alone that viral disease outbreaks have not occurred in the 
forests. 

Importantly, some dead red squirrels only show minor localised lesions, and in these 
cases infection could very easily overlooked where (as in mid Wales) animals are 
monitored at a distance using automatic cameras. Finally, I was contacted by the 
Mid Wales project in 2022 lamenting the lack of red squirrel sightings and apparent 
inexplicable declines in numbers to a point where serious consideration was being 
given to releasing animals to boost numbers. 

The Wildlife Trusts (Wales) are of course entitled to provide their position regarding 
Squirrelpox. However, I would ask the petitions committee to consider the peer 
reviewed scientific publications that paint a very different and grave picture of the 
viral threat posed by grey to red squirrels in Wales. 

Kind regards 

Tudalen y pecyn 58



Dr Craig Shuttleworth 

 

Tudalen y pecyn 59



P-06-1299 Dylai "Rhewi ar adeiladu ffyrdd" Llywodraeth Cymru gynnwys 

cymal ar gyfer achosion sy'n peri perygl i fywyd 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Susan Blaney, ar ôl casglu cyfanswm o XXX 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Profodd tân diweddar yng Nghlwb y Gweithwyr Tylorstown fod angen 

diweddaru'r seilwaith yn y Rhondda Fach ar frys. Roedd y brif ffordd wedi’i 

rhwystro am sawl diwrnod, dargyfeiriwyd yr holl draffig drwy strydoedd ymyl 

gan achosi rhwystrau a thagfeydd. Bu'n rhaid cau ysgolion, atal trafnidiaeth 

gyhoeddus, a chanslo cludiant i'r ysgol. Nid oedd pobl yn gallu cyrraedd y 

gwaith ac nid oedd llwybr hygyrch ar gyfer cerbydau brys. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol: 

Mae'r ffordd liniaru o Tylorstown i Maerdy wedi bod yng nghynllun datblygu 

lleol yr Awdurdod Lleol ers blynyddoedd, ac mae'n bryd i bobl y Fach weld 

rhywfaint o weithredu cyflym. Ni all hyn ddigwydd gyda "rhewi" Llywodraeth 

Cymru ar ffyrdd newydd fel y mae. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Rhondda 

 Canol De Cymru   

Tudalen y pecyn 60

Eitem 4.3



 

 

 
www.senedd.cymru 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 
Ymchwil y Senedd | Senedd Research 

 

P-06-1335 Dylai Llywodraeth Cymru 
gymryd camau i sicrhau y gall 
oedolion agored i niwed heb gerdyn 
banc dalu ag arian parod 
Y Pwyllgor Deisebau | 5 Mehefin 2023  
Petitions Committee | 5 June 2023 

SR235996-3 

 

Rhif y ddeiseb: P-06-1335 

Teitl y ddeiseb: Dylai Llywodraeth Cymru gymryd camau i sicrhau y gall 
oedolion agored i niwed heb gerdyn banc dalu ag arian parod 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae Mencap Cymru yn pryderu y gall y newid tuag at gymdeithas heb arian 
parod wneud cam â phobl anabl na allant gael mynediad at ddulliau 
electronig ar gyfer talu. 
 
Yn ystod y misoedd diwethaf, mae pobl ag anableddau dysgu wedi methu 
talu am nwyddau a gwasanaethau ac wedi gorfod gadael busnesau’n 
waglaw. Ni chaniateir i weithwyr cymorth ddefnyddio’u cardiau eu hunain, ac 
ni ddylid disgwyl iddynt wneud hynny. 

Mae’n mynd yn anoddach iddynt brynu nwyddau a gwasanaethau wrth i 
nifer o fusnesau a sefydliadau droi at systemau electronig o dalu. 
 

 

 

Tudalen y pecyn 61

Eitem 5



Teitl:  

2 

1. Cefndir 

Canfu adroddiad diweddar gan UK Finance, cymdeithas fasnach y diwydiant 
bancio a chyllid, fod bron 40 y cant o bobl yn defnyddio arian parod i dalu am 
rywbeth o leiaf unwaith yr wythnos, gyda 11 y cant yn dweud bod yn well 
ganddynt ddefnyddio arian parod a dim ond tri y cant yn dweud nad oeddent 
erioed wedi defnyddio arian parod o gwbl. Canfu'r adroddiad hefyd fod traean o'r 
bobl oedd wedi defnyddio arian parod yn y flwyddyn ddiwethaf yn dweud eu bod 
wedi cael profiad o daliad arian parod yn cael ei wrthod. 

 

2. Senedd y DU 

Ar 20 Mawrth cynhaliod
[...]
won ddarparu addysg 
ariannol o fewn y cwricwlwm ysgolion." 

Derbyniodd Llywodraeth Cymru yr argymhelliad hwn. 

Gwneir pob ymdrech i sicrhau bod y wybodaeth yn y papur briffio hwn yn 
gywir adeg ei gyhoeddi. Dylai darllenwyr fod yn ymwybodol nad yw’r 
papurau briffio hyn yn cael eu diweddaru o reidrwydd na’u diwygio fel arall 
i adlewyrchu newidiadau dilynol. 

 

 

Tudalen y pecyn 65


	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
	2 Sesiwn dystiolaeth - P-06-1307 Dylai Llywodraeth Cymru ymrwymo i fabwysiadu gwaith cynnal a chadw ystadau tai newydd gan awdurdodau lleol
	Gohebiaeth gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru, 12 Hydref 2023
	Gohebiaeth gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru, 12 Hydref 2023 (Atodiad)

	3.1 P-06-1362 Dylid darparu cynnig cyfatebol yng Nghymru i’r cynnig gofal plant newydd yn Lloegr, sef 15 awr, ar gyfer plant 2 flwydd oed o fis Ebrill 2024
	Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol, 09 October 2023
	Gohebiaeth gan Oxfam Cymru i'r Pwyllgor, 09 Hydref 2023 (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 11 Hydref 2023 (Saesneg yn unig)

	4.1 P-06-1334 Gwneud y Senedd yn Fwy Cynrychiadol o Boblogaeth Cymru
	Gohebiaeth gan Bwyllgor y Bil Diwygio, 03 Hydref 2023
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 17 Hydref 2023 (Saesneg yn unig)

	4.2 P-06-1332 Ariannu ymchwil brechlyn i amddiffyn gwiwerod coch rhag feirws marwol brech y gwiwerod
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 10 Hydref 2023 (Saesneg yn unig)

	4.3 P-06-1299 Dylai "Rhewi ar adeiladu ffyrdd" Llywodraeth Cymru gynnwys cymal ar gyfer achosion sy'n peri perygl i fywyd
	5 Sesiwn dystiolaeth - P-06-1335 Dylai Llywodraeth Cymru gymryd camau i sicrhau y gall oedolion agored i niwed heb gerdyn banc dalu ag arian parod



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau 

Lleoliad: 

Dyddiad: Dydd Llun, 23 Hydref 2023 

Amser: 14.00 - 15.19

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13517 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jack Sargeant AS (Cadeirydd) 

Joel James AS 

Peredur Owen Griffiths AS 

Tystion: 
Simon Gilbert, Pennaeth Cynllunio, Cyngor Caerdydd 

Darren Joyce, Cyfarwyddwr, The Friendly Trust 

Staff y Pwyllgor: 

Gareth Price (Clerc) 

Kayleigh Imperato (Dirprwy Glerc) 

Aled Evans (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

 

2 Sesiwn dystiolaeth - P-06-1307 Dylai Llywodraeth Cymru ymrwymo i 

fabwysiadu gwaith cynnal a chadw ystadau tai newydd gan 

awdurdodau lleol.  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Simon Gilbert, Pennaeth Cynllunio, Cyngor 

Caerdydd. 

http://senedd.tv/


 

 

3 Deisebau newydd  

3.1 P-06-1362 Dylid darparu cynnig cyfatebol yng Nghymru i'r cynnig gofal plant 

newydd yn Lloegr, sef 15 awr, ar gyfer plant 2 flwydd oed o fis Ebrill 2024  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a nododd ddeiseb P-06-1359 Dylid cynnig yr un 

cymorth ariannol ar gyfer gofal plant i rieni sy'n gweithio yng Nghymru â’r hyn sydd ar 

gael yn Lloegr, a ystyriwyd yn y cyfarfod diwethaf.  

 

Cytunodd yr Aelodau i ysgrifennu at Lywodraeth Cymru ynghylch y ddwy ddeiseb i 

dynnu sylw at y materion a godwyd gan Oxfam Cymru a gofyn am eglurder pellach cyn 

penderfynu ar y camau nesaf i'w cymryd.     

  

4 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol  

4.1 P-06-1334 Gwneud y Senedd yn Fwy Cynrychiadol o Boblogaeth Cymru  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i dynnu sylw’r Pwyllgor Llywodraeth Leol a 

Thai ati, a dychwelyd ati pan fydd trafodion Cyfnod 1 y Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig 

(Cymru) wedi dod i ben. 

 

4.2 P-06-1332 Ariannu ymchwil brechlyn i amddiffyn gwiwerod coch rhag feirws 

marwol brech y gwiwerod  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a'r ddadl yn y Cyfarfod Llawn - a oedd yn cynnwys apêl 

gan Aelod i'w hysbysu am gynnydd. Cytunodd yr Aelodau i gadw'r ddeiseb ar agor a 

gofyn am ddiweddariad ar y sefyllfa ymhen 12 mis. 

 

4.3 P-06-1299 Dylai "Rhewi ar adeiladu ffyrdd" Llywodraeth Cymru gynnwys cymal ar 

gyfer achosion sy'n peri perygl i fywyd  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu yn ôl at gyngor Rhondda 

Cynon Taf i ofyn am atebion i nifer o gwestiynau gan gynnwys: 



 

 

 

 A oes llwybr wedi’i nodi ar gyfer ffordd liniaru; ac 

 A ydynt yn lobïo Llywodraeth Cymru i edrych eto ar y cynllun penodol hwn. 

 

5 Sesiwn dystiolaeth - P-06-1335 Dylai Llywodraeth Cymru gymryd 

camau i sicrhau y gall oedolion agored i niwed heb gerdyn banc dalu 

ag arian parod  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Darren Joyce, Cyfarwyddwr yr Ymddiriedolaeth 

Gyfeillgar. 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

Derbyniwyd y cynnig. 

 

7 Trafod y dystiolaeth - P-06-1307 Dylai Llywodraeth Cymru ymrwymo 

i fabwysiadu gwaith cynnal a chadw ystadau tai newydd gan 

awdurdodau lleol  

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywodd. 

 

8 Trafod y dystiolaeth - P-06-1335 Dylai Llywodraeth Cymru gymryd 

camau i sicrhau y gall oedolion agored i niwed heb gerdyn banc dalu 

ag arian parod  

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywodd. 


